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[Clausager.] 
Kilogram levende Vægt, og det, vi fra vor 
Side har stridt for 3 - 4  Gange under Be- 
handlingen af de forskellige Kødlove, har 
været at faa Prisen op til 20 Øre pr., Kilo- 
gram levende Vægt; Dette har Ministeren 
lovet os 2 Gange, vi har ikke faaet det end- 
nu, og jeg har ikke set, at det ærede Medlem 
Hr. Jørgen Jørgensen har arbejdet for at faa 
den Pris op til 20 Øre, som før var 55 Øre. 

Landbrugsministeren (Bording): Det 
ærede Medlem Hr. Clausager har en over- 
ordentlig stor Evne til at citere forkert. 
Jeg har aldrig sagt, at Landbruget skam- 
byder sine Arbejdere, men jeg har sagt, 
at det udsendte Cirkulære, som det ærede 
Medlem har saa ondt af, er udsendt for 
at undgaa, at Landbruget, naar det faar 
saa stort et Tilskud, som der er Tale om, 
skal skambyde sine Arbejdere, ggl jeg har 
spurgt det ærede Medlem: Kan det, ærede 
Medlem paavise, at der er sket Nægtelse 
blot i 10 Tilfælde, skønt der er udlaant 
10 Mill. Kr.? Det kan han ikke, for Land- 
bruget som Helhed har den samme Op- 
fattelse som jeg, nemlig at der bør betales 
en nogenlunde anstændig Løn. 

Dernæst udtalte det ærede Medlem, at 
jeg skulde have sagt fra denne Plads, at det 
var en farlig Politik at sætte Priserne paa 
Landbrugsprodukter højere paa Hjemme- 
markedet end til Eksport. Jeg sagde, at det 
var farligt at hæve dem op over, hvad de 
allerede var hævet til. Jeg har allerede i 
min første Tale gjort opmærksom paa, at vi 
har hævet Prisen paa Kornet, saa at den 

* en vis Tid har været 50 pCt. over det, som 
Prisen var fra Udlandet, og vi har endvidere 
gennem Kødordningen forhøjet Kødprisen 
med ca. 40 pCt., og vi har skånet Landbru- 
gerne 15 Mill. Kr. gennem Smørordningen, 
hvis de bevarer den nuværende Notering. 
(Oluf Pedersen: Nej!) Jo, Noteringen er 134, 
og det vil sige, at der betales 76 Øre i Afgift, 
og blot et Forbrug paa 20 Mill. kg af Folk 
uden for Landbruget giver 15 Mill. Kr., 
det maa selv det ærede Medlem Hr. Oluf 
Pedersen kunne regne udM(Christmas Møller: 
Nej!). Det er nok muligt, at han ikke kan, 
men saa kan andre ærede Medlemmer. 

Og med Hensyn til Flæsket har vi 
gennemført en saadan Ordning, at ogsaa 
Flæskepriserne er blevet højere paa Hjem- 
memarkedet. 

Men saa er det, jeg tilføjer, at det kan 
være meget farligt at komme, højere op 
end til de Priser, vi nu er oppe paa, for saa 
kan det let gaa saaledes, som det ærede Med- 
lem Hr. Holstein meget rigtigt indrømmede, 

at man kommer til det Punkt, hvor For- 
bruget reagerer. Navnlig. naar vi tal er om 
en Vare som Smør, kan det blive farligt, 
thi Smør kan aldrig blive nogen absolut 
Nødvendighedsvare, den kan erstattes paa 
saa mange Maader, selv om vi lukker af for 
Margarinen. 

Derfor har vi for at forøge Forbruget 
stillet et Ændringsforslag i Landstinget 
om at gøre Smørret billigere, gøre det 
billigere for Landmændene selv, som in- 
tet Smør bruger, og for den Del af Be- 
folkningen, som ikke har Raad til at 
købe Smør. Paa den Maade vil Forbruget 
stige, og det er Landstingets Flertal, det er 
de Herrer af * Oppositionen, som er Skyld i, 
hvis dette Forslag ikke gennemføres. Land- 
brugets Organisationer med Landbrugs- 
raadets Præsidium i Spidsen har enstemmigt 
givet Tilslutning til Forslaget, saa det kan 
ikke være paa Grund af manglende Tilslut- 
ning fra Erhvervets Side, at man modsætter 
sig det. 

Endelig skal jeg sige til det ærede Med- 
lem Hr. Clausager i Anledning af hans Ud- 
talelser om, at Ejendomsskatterne bør let- 
tes, at vi jo sammen med det ærede Medlem 
Hr. Clausager og hans Parti har gennemført, 
at en stor Del af Ejendomsskatterne skal 
være konjunkturbestemte. Det vilde være 
ganske urimeligt nu at ophæve denne Ord- 
ning, og det vilde være at give denne Sag 
Gift, hvis man, saa snart der'indtræder 
bedre Konjunkturer for Landbruget, vil 
gaa bort fra denne Ordning; det vil saa være 
ganske umuligt i Fremtiden at gennemføre 
dette Princip. 

Det ærede Medlem Hr. Clausagers Ci- 
tat  om Kødpriserne er ogsaa urigtigt, for 
den Pris af 55 Øre pr. kg, der blev opnaaet 
før Krigen for en bestemt Kreaturvare, 
gjaldt ikke den samme Art af Kreaturer 
som dem, der nu bliver destrueret. Dermed 
være ingenlunde sagt, at vi er'naaet 'op til 
55 Øre 홢 langtfra. Saa vidt jeg erindrer, 
var Prisen paa samme Slags Kreaturer, da vi 
var længst nede, 17 Øre, og denne Pris er mi 
ved Hjælp af Kødloven steget med 40-50  
pCt. Men det er meget svært at forhøje 
Priserne betydeligt for en Produktion in- 
den for Landbruget;, naar Landbruget ikke 
indskrænker denne Produktion pg der 
ikke er Afsætning for, lad os sige en Tredie- 
del eller en Fjerdedel af det, der produceres, 
saa er det umuligt at opnaa saa høje Priser 
som ønskeligt. 

Jeg bebrejder ikke Landbruget, at det 
ikke indskrænker Produktionen, for det er 
meget svært, men man kan ikke forlange, 
at Forbrugerne skal betale høje Priser for 


